
 

C.C. 41 del 27/10/2015 1 
 

COMUNE DI NUVOLENTO 
Provincia  di  Brescia 

 

 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/10/2015 
  OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA CITTADINANZA  ATTIVA E DELLA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI E DELLE ASSOCIAZIONI IN MATERIA DI TUTELA E DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. ESAME ED APPROVAZIONE.   L’anno 2015 il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 20:30 nella sala consiliare, a seguito di convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione. Sono presenti alla trattazione dell’argomento i Signori:  

   X SANTINI GIOVANNI Sindaco X TADDEI FEDERICA Vice Sindaco X GOBBINI MARCO Consigliere X COCCA FRANCESCA Consigliere X TONNI STEFANO Consigliere X NICOLINI MARCELLO Consigliere X BIANCHINI PAOLO Consigliere X PADOVANI BARBARA Consigliere X COCCOLI PARIDE Consigliere X BONZI ROBERTO Consigliere  BODEI MATTIA Consigliere X BAZZOLI CRISTINA Consigliere X LONGHENA FRANCESCA Consigliere  Totale presenti: 12 Totale assenti: 1    Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Salvatore Labianca. Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco Avv. Giovanni Santini, assume la presidenza ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno e su quest’ultimo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

C.C. 41 del 27/10/2015 2 
 

Deliberazione n. 41 del 27/10/2015 
 Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA CITTADINANZA  ATTIVA E DELLA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI E DELLE ASSOCIAZIONI IN MATERIA DI TUTELA E DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
UDITO il Sindaco e udita l’illustrazione del provvedimento da parte del consigliere Paride Coccoli, 
a cui hanno fatto seguito gli interventi dei consiglieri così come si sono susseguiti e riportati nella 
trascrizione della fonoregistrazione della seduta consiliare, allegata al presente provvedimento, per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 PREMESSO CHE: 

- il Comune di Nuvolento intende promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e delle 
associazioni in materia di tutela e di valorizzazione del territorio; 

- la partecipazione attiva dovrà essere svolta in forma volontaria e gratuita con carattere di 
sussidiarietà ai servizi che il Comune di Nuvolento garantisce in base alla legge e allo 
statuto comunale; 

- il servizio di cittadinanza attiva, di fatto, rappresenta la manifestazione del contributo dei 
cittadini e delle associazioni al benessere collettivo ed è finalizzato alla partecipazione della 
tutela e della valorizzazione del territorio. 
 

VISTI: 
- l’articolo 118, comma 4, della Costituzione, il quale favorisce l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà. 

- l’articolo 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale valorizza le libere forme 
associative e promuove la partecipazione popolare all’amministrazione locale. 

- l’articolo 24 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, il quale prevede misure di 
agevolazione per la partecipazione dei cittadini, singoli e associati, in materia di tutela e di 
valorizzazione del territorio comunale. 

- l’articolo 23 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185. 
- l’articolo 4, commi 4, 5 e 6, della legge 14 gennaio 2013, n. 10. 

 
RICHIAMATO lo Statuto comunale. 
 
VISTO lo schema del Regolamento comunale, predisposto al fine di disciplinare la cittadinanza 
attiva e la partecipazione dei cittadini e delle associazioni in materia di tutela e di valorizzazione del 
territorio. 
 
DATO ATTO che il suddetto schema è stato visionato in seduta congiunta dalle commissioni 
comunali statuto e regolamenti – bilancio tributi e programmazione, da ultimo nella seduta del 
20.10.2015; 
 
ATTESA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’ufficio unico intercomunale – 
Mazzano, Nuvolera e Nuvolento – Servizi tributari, Rag. Claudio Ferrari, ai sensi dell’art. 49 – I 
comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

C.C. 41 del 27/10/2015 3 
 

 
DATO ATTO che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 
 
CON VOTI favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi in forma palese per alzata di 
mano da n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti; 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa, lo schema di regolamento per la 
disciplina della cittadinanza attiva e della partecipazione dei cittadini e delle associazioni in materia 
di tutela e di valorizzazione del territorio, composto da n. 15 articoli e allegato – sub. A - alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 12 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente 
regolamento nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 
DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà  in  vigore  dalla  data  di esecutività della 
presente deliberazione. 
 
DI DARE, ALTRESÌ, ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio. 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi in forma palese per alzata di 
mano da n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti; 

 
D E L I B E R A  

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

C.C. 41 del 27/10/2015 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto   il Sindaco Il Segretario Comunale Avv. Giovanni Santini Dott. Salvatore Labianca    
   

Relazione di pubblicazione    La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata nella sezione “albo pretorio on line” del sito web dell’ente, per 15 giorni consecutivi.    Nuvolento _________________   Il Segretario Comunale  Dott. Salvatore Labianca    
  

Certificato di esecutività 
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)   Si certifica che la presente deliberazione:  

 è divenuta esecutiva il ___________________ ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
 è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.    Nuvolento 27.10.2015 

    Il Segretario Comunale Dott. Salvatore Labianca  


